(1) Cavendum ad huc, ne cum hoc invisibiliter intra nos, ac nobiscum occitari sentiamus, aut nostrae voluntati obtemperemus, quae inferna est; aut Dei necessitati, quae nulla est, sed soli gratiae, quae plena est. Ipsa liberum, arbitrium excitat, cum seminat appetitum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perdurat ad actum; servat, ne sentiat deestitisse. Sic interum ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo procedat, in cetera is comitatur; ad hoc utique preveniens, ut iam silio digneque cooperetur. Ita tamen quod á sola gratia captum est, ab utroque paritatur: ut mixtum non dissolatur, simul, non vicesim, per singulos processus, operentur. Non tamen gratia, per se liberum arbitrium, sed totum singula opere indivisio peragunt. De Grat. et lib. Arb. c. XLVII.

(2) Ipse, ut velimus, operatur incipiens, qui volentes cooperatur perficiens. Praevenit ut sanetur, et subsequitur, ut sanati vestremur; praevenit ut vocemur, et subsequitur ut glorificemur; praevenit ut pie vivamus, et subsequitur ut cum illo semper vivamus. De Grat. et lib. Arb.

ti, halagadas por el olor de tus perfumes: *Trahe me: post te curremus in odorem unguentorum tuorum.* (1. 4).

Dios, dice S. Gregorio, nos da por medio de su gracia los buenos deseos; pero nosotros, con los esfuerzos de nuestro libre albedrío, nos valemos de los dónes de la gracia para hacer reinar en nuestra alma las virtudes: *Bona desideria nobis per divinam gratiam ministrantur; sed nos dona gratia per sanctorum liberi arbitrii ad virtutum victorias promovemus.* (Moral.).

La gracia preveniente es necesaria; pero no hemos de excluir la cooperacion del libre albedrío, dice S. Agustín; porque, si sólo Dios obrase, inútilmente diría Dios á los hombres que se convirtiesen; y si los hombres pudiesen obrar solos sin la gracia, en vano pediríamos á Dios que nos convirtiese. Si Dios disponia de nuestra alma sin nuestro concurso, sería un absurdo decir que el hombre prepara su alma; y si dispusiésemos de nuestros corazones sin el auxilio de Dios, sería un absurdo decir que Dios prepara nuestra voluntad. Por cuya razon, Dios hace en el hombre mucho bien que no hace el hombre; pero el hombre no hace ninguno sin que Dios le ayude (1).

Es preciso, añade S. Agustín, entender las palabras de la Escritura. «Si quereis, observabis los mandamientos de tal manera que el hombre que quiere y no puede esté convencido de que no quiere todavía plenamente, y ore para tener una voluntad bastante firme para cumplir los mandamientos. Así recibirá el auxilio que necesita para cumplir lo mandado; porque sólo es útil querer cuando se puede, y útil poder lo que se quiere, cuando se quiere. ¿De qué sirve, en efecto, querer lo que no podemos, ó poder lo que no queremos (2)?